
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
 

PORTARIA Nº 069/2023 - GM 

 

“Exonera a pedido a Servidora VERA LUCIA RAMALHO DOS REIS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, e inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e requerimento 

protocolado sob nº 324/2023,  

 

 R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR A PEDIDO, em 16 de abril de 2023, a servidora VERA 

LUCIA RAMALHO DOS REIS, portadora do RG nº 7.723.506-0/SESP-PR e CPF nº 023.284.879-39, do 

cargo efetivo de Ajudante Geral, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

nomeada em 09 de fevereiro de 2022. 

II – Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 14 de abril de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2023-PMQC 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 018/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
“CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) – FAIXA F E EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 02 de Maio de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 10 de Abril de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 47/2023 
b) Licitação Nrº            :           19/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 14/04/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
PARQUE DE DIVERSÕES MECÂNICO NOS DIAS 27, 
28, 29 E 30 DE ABRIL DE 2023, SEM COBRANÇA DE 
INGRESSOS DE FORMA GRATUITA À POPULAÇÃO 
DURANTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO 
AOS 31 ANOS DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
FORNECEDOR: ARAPONGAS PARK LTDA - CNPJ/CPF: 36.981.328/0001-83 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 123.900,00 (cento e vinte e três mil e novecentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM PARQUE DE 
DIVERSÕES MECÂNICO NOS DIAS 27, 28, 29 E 30 
DE ABRIL DE 2023, SEM COBRANÇA DE 
INGRESSOS DE FORMA GRATUITA A POPULAÇÃO 
DURANTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO 
AOS 31 ANOS DO MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR.  
 
Parque deve conter no mínimo os seguintes 
brinquedos/estrutura descritos abaixo.  
 

SERV 1 123.900,00 123.900,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

UMA RODA GIGANTE, CAPACIDADE MINIMA DE 
16 PESSOAS. 
Descrição: roda gigante, com cadeiras fixas a 
um eixo permitindo o movimento de balanço e 
giro. O conjunto de cadeiras possui o 
movimento circular, com travas pneumáticas 
que se abrem somente quando da parada do 
brinquedo. Sistema de freio manual. Possui 
sistema de trava abdominal (metálica) para 
segurança dos usuários. 
Lotação: 16 pessoas: 6 lugares em 08 cadeiras 
(tipo gaiola). 
 
AUTOPISTA, CARRINHOS BATE - BATE 
Descrição: Constitui-se de carrinhos individuais 
sustentados sobre rodas, em pista de chapa 
metálica com dimensões mínimas de 8,0 x 12,0 
metros, com contato elétrico feito através de 
tubo metálico em teto de malha metálico 
energizado e isolado da estrutura metálica. Os 
carros possuem cinto de segurança para 
proteção dos usuários. A estrutura é coberta 
com telhas metálicas fixas através de ganchos 
e porcas. Lotação: 18 pessoas; Disponível: 18 
lugares em 9 carros. 
 
SAMBA 
Descrição: Constituído de um disco metálico. 
Medindo 15,40 x 18,0 metros, com bancos fixos 
em sua borda e grade na parte superior. 
Proporciona movimentos de oscilação e giro 
através de sistema constituído por pistões 
pneumáticos, equipamento rodoviário fixo em 
carreta. Lotação: 45 pessoas; Disponível: 45 
lugares em 45 assentos. 
 
SKING DANCE 
Descrição: Constituído de cadeiras fixas a 
braços mecânico, com movimento circular 
através de motor elétrico. Trava de segurança 
frontal com fechamento manual pelo operador 
do brinquedo. Apoiado no solo sobre pés 
metálicos devidamente nivelados. Lotação: 24 
pessoas; Disponível: 24 lugares em 12 cadeiras. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
CARROSSEL - COMBOIO DE FUSCAS 
Descrição: Carrossel de fuscas em fibra de 
vidro, com movimento giratório sobre rodas em 
cima de plataforma metálica, em superfície 
plana. Acionamento através de chave manual, 
baixa velocidade, tracionado através de motor 
elétrico central. Lotação: 10 pessoas; Disponível 
10 lugares em 5 fuscas. 
 
CARROSSEL EM CAVALOS 
Descrição: Carrossel de cavalos em fibra de 
vidro, com movimento giratório sobre  
plataforma metálica, em superfície plana.  
Acionamento através de chave manual, baixa 
velocidade, tracionado através de motor 
elétrico central.  Lotação: mínimo 08 pessoas; 
Disponível: 01 lugar por cavalo. 
 
CARROSSEL – MINI TRUCK 
Descrição: Carrossel de truck em fibra de vidro, 
com movimento giratório sobre rodas em cima 
de plataforma metálica, em superfície plana. 
Acionamento através de chave manual, baixa 
velocidade, tracionado através de motor 
elétrico central. Lotação: 10 pessoas;  
Disponível: 10 lugares em 5 truck. 
 
CARROSSEL – MINI MOTOS  
Descrição: Carrossel de motos em fibra de vidro, 
com movimentos giratórios sobre rodas em 
cima de plataforma metálicas, em superfície 
plana. Acionamento através de chave manual, 
baixa velocidade, tracionado através de motor 
elétrico central. Lotação: 8 pessoas; Disponível: 
8 lugares em 8 motos. 
 
GERADOR DE ENERGIA (no mínimo) 260 KVA 
Com alimentação à diesel (por conta da 
empresa), carenado e com silenciador, para o 
funcionamento do parque de diversões.  
 
Todos os brinquedos devem ter Laudo Técnico 
de Avaliação e Manutenção Assinado por 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

Engenheiro. 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 123.900,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 14 DE ABRIL DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1149 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-04-14T17:15:44-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




